ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             Gabinete do VEREADOR BABÁ TUPINAMBÁ

PARTIDO PP

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 – Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br – e-mail: cmp@parintins.am.leg.br – ver.babatupinamba@parintins.am.leg.br

INDICAÇÃO N°              /2025                                  Parintins-AM, 11 de novembro de 2025.

AUTORIA: VER. JOSÉ TUPINAMBÁ RIBEIRO PONTE.

ASSUNTO: Indico nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste Poder Legislativo no
sentido de solicitar ao Poder Executivo Municipal junto à Secretaria Municipal de Saúde de
Parintins (SEMSA), que realize atendimentos odontológicos no período noturno nas
Unidades Básicas de Saúde (UBS) do município, e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos:

A presente indicação tem por objetivo solicitar à Secretaria Municipal de Saúde de

Parintins (SEMSA), que realize atendimentos odontológicos no período noturno nas

Unidades Básicas de Saúde (UBS) do município. Essa medida se faz necessária diante das

constantes reivindicações dos usuários dessas unidades, que relatam a ausência de

atendimento noturno, fato que tem dificultado o acesso aos serviços básicos de saúde por

parte da população que trabalha durante o dia. Muitos cidadãos, especialmente

trabalhadores do comércio, autônomos e servidores, encontram dificuldades para buscar

atendimento odontálgico em horário comercial, devido à incompatibilidade com suas

jornadas de trabalho. A ampliação do horário de funcionamento das UBS para o período

noturno proporcionaria maior comodidade à população. Diante do exposto, solicitamos o

apoio dos nobres parlamentares para a aprovação desta indicação legislativa.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 11 de novembro de 2025.

José Tupinambá Ribeiro Ponte
Vereador - PP

http://www.parintins.am.leg.br/
mailto:cmp@parintins.am.leg.br

		2025-11-11T09:31:34-0300
	Brasil
	JOSE TUPINAMBA RIBEIRO PONTE
	Assinador Serpro